CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 207/2011

De Aplauso

“Manifesta aplauso a Igreja Batista Memorial
de Santa Bárbara d´Oeste, e a  Convenção
Batista Brasileira (CBB)  pela celebração dos
‘140 anos dos Batistas no Brasil’,
comemorado em evento realizado em nossa
cidade nos dias 08, 09, e 10 de setembro do
presente ano, conforme especifica”.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Considerando-se que, O início do trabalho Batista no Brasil ocorreu em Santa Bárbara
d´Oeste, estado de São Paulo, em 10 de setembro de 1871, quando colonos norte-americanos
fundaram a Primeira Igreja Batista do Brasil. Essa primeira igreja solicitou à Junta de Missões
da Convenção Batista do Sul dos Estados Unidos (Richmond) que enviasse missionários para
evangelização do Brasil. Os primeiros missionários batistas no país foram Willian Buck Bagby
e Anne Luther Bagby e, posteriormente, Zacharias Clay Taylor e Kate Stevens Crawford
Taylor.

Posteriormente, auxiliados pelo Sr. Antônio Teixeira de Albuquerque, batizado em Santa
Bárbara d´Oeste, decidiram iniciar uma missão na cidade de Salvador, Bahia, que tinha à
época 250.000 habitantes. Ali chegaram no dia 31 de agosto de 1882 e no dia 15 de outubro
fundaram uma igreja com cinco membros: os dois casais de missionários e o Antônio Teixeira.
Nos primeiros vinte e cinco (25) anos de trabalho, os Bagby e os Taylor auxiliados por outros
missionários e, por um número crescente de brasileiros, evangelistas e pastores, já tinham
organizado 83 igrejas, com aproximadamente 4.200 membros.

Até 2008, os batistas reconheciam como marco inicial do trabalho Batista no Brasil o ano de
1882, mas uma Comissão nomeada pela Convenção Batista Brasileira apresentou à
assembléia anual dos batistas reunidos em Brasília, em janeiro de 2009, o seguinte relatório:

Que reconheçamos a data de 10 de setembro de 1871 como a data de início do trabalho
batista no Brasil, com a organização da Igreja Batista de Santa Bárbara d´Oeste, que gerou a
segunda igreja, a Igreja Batista da Estação, em 02 de Novembro de 1879.

Sob o tema “Batistas Brasileiros 140 anos: uma história para a glória de Deus”, batistas de
todo o Brasil estiveram em Santa Bárbara d`Oeste para as celebrações. Após 140 anos de
trabalho Batista, existem hoje 7700 igrejas Batistas no Brasil. Dentre estas, 1372 igrejas estão
localizadas no Estado de São Paulo.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

              (Folha 02 – Moção de Aplauso nº 207/2011).

Considerando-se que, ‘140 Anos: Uma história para a Glória de Deus’ . Este foi o tema da
Grande Celebração que os Batistas Brasileiros propagaram para celebrar os 140 anos da
organização da primeira Igreja Batista em nosso país. As comemorações aconteceram, em
Santa Bárbara d’Oeste, nos 08, 09 e 10 de setembro do presente ano, cidade esta que foi a
primeira a receber uma Igreja Batista no Brasil e nos é motivo de muito orgulho;

“Membros das Igrejas Batista de vários Estados do Brasil”, estiveram presentes nesses dias
celebrando a historia da Igreja no Brasil. E motivo para isso não faltou, pois há 140 anos
estamos proclamando ao Brasil e ao mundo que Jesus Cristo Salva”; houve uma programação
especial para este evento  que contou com a participações de bandas, Corais de jovens, coral
Cristalândia, composta por ex dependentes químicos, e agora restaurados pelo amor de Cristo
em suas vidas e vários Pastores, Missionários ministraram a Palavra de Deus com sabedoria e
discernimento, lançamento de livros, inauguração do Marco Histórico;

Propomos à Mesa, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO

pela realização pela celebração dos ‘140 anos da Igreja Batista no Brasil’, comemorado em

evento realizado em nossa cidade nos dias 08, 09, e 10 de setembro do presente ano.

 “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE a  Igreja Batista

Memorial de Santa Bárbara d´Oeste, e a  Convenção Batista Brasileira (CBB)  pela celebração
dos ‘140 anos dos Batistas no Brasil’, comemorado em evento realizado em nossa cidade
nos dias 08, 09, e 10 de setembro do presente ano”.

Que cópia da presente Moção de aplauso seja enviadas as homenageadas e as demais Igrejas
Batistas em nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de setembro de 2011.

DANILO GODOY
-Vereador-

ZÉCA GONÇALVES
-Vereador-